201. *Advocat quidem Suarez auctoritatem S. Thomae*, qui 3, q. 25, a. 2 ait: „Adoratio humanitatis Christi dupliciter potest intellegi: uno

modo, ut sit eius sicut rei adoratae, et sic adorare carnem Christi nihil est aliud quam adorare Verbum Dei incarnatum. . . . Alio modo potest intellegi adoratio humanitatis Christi, quae fit ratione humanitatis Christi perfectae omni munere gratiarum, et sic adoratio humanitatis Christi non est adoratio latria sed adoratio duliae, ita scii, quod una et eadem persona Christi adoretur adoratione latriae propter suam divinitatem et adoratione duliae propter perfectionem humanitatis/ Quibus secundum obvium verborum sensum sine dubio eadem doctrina proponitur, quam Suarez defendit, eo magis, quod in responso ad 1 addit S. Thomas: humanitati intellectae ut separatae a Verbo Dei deberi cultum hyperduliae. Verumtamen dubitationem movet ratio, quam in corpore articuli affert. Ait enim: „Nec hoc [duplex adoratio Christi] est inconveniens, quia ipsi Deo Patri debetur honor latriae propter deitatem et honor duliae propter dominium, quo gubernat creaturam/ Nemo vero dixerit Deum esse sub ullo respectu honorandum cultu, qui sit inferior latria; sed sensus est: Sicut Deus in divinitate sua omnem inferiorem excellentiam continet, ita cultus latriae omnem inferiorem cultum in se continet. Eodem igitur modo adoratio, quae humanitati Christi defertur, respondet etiam inferiori cultui, qui huic humanitati deberetur, si a persona Verbi separata existeret (cf. *Franzelli* thes. 45, coroll. 2). Nihilominus fatendum est S. Thomam non tam aperte tradere nostram doctrinam, ut eum tamquam testem adhibere possimus contra P. Suarez. Nam multi sunt, qui S. Thomam eodem modo intellegunt quo Suarez, ut *Medina*, In 3, q. 25, a. 2, conci. 3, qui ait: „Est sententia scholasticorum omnium“, quod quidem non est verum.

202. Bene vere advertit *Gregorius de Val.* (q. 24, p. 1, § „Dixi autem“): Christum non debere coli inferiore genere cultus ita, ut primario et formaliter intendamus aliquo actu eum ita honorare, posse vero ita honorari aliquo actu, qui virtualiter sit talis cultus inferior. Nam si primario aliud quid intendimus, quod ex natura sua Christo est in inferiore gradu honorificum, hoc non est illicitum. E. g. licet rogare Christum, ut interpellet pro nobis apud Patrem. In hac invocatione continetur cultus inferior latria, sed quia hic cultus non per se intenditur, ideo hoc licitum est, non minus quam rogare filium regis, ut pro nobis intercedat apud patrem suum. Nihilominus hoc non solet fieri in cultu publico.

203. *Schol. 2.* De amore humanitati Christi debito.

Occasione huius quaestionis de adoratione Christi solent theologii etiam disputare, *num humanitas Christi amari possit amore super omnia.* Alii affirmant amoris eandem rationem esse atque adorationis ideoque humanitatem Christi, ut secundo adorari possit, ita etiam secundo amari posse eodem amore, quo Verbum amatur. Ita e. g. *Ifree-*

/ ■

„ ?
Σ ή,

burg. η. 488. *Alii hoc negant, ut card, de Lugo, qui disp. 16, sect. 3, η. 69 sq. et disp. 34, sect. 2, η. 31 conatur statuere discrimen inter adorationem et amorem. Dicit enim amorem esse internum affectum, qui feratur in bonum alterius, et magis quidem in maius bonum. Quia igitur maior est bonitas divinitatis quam humanitatis Christi, non eodem amore haec amari potest atque illa. Contra vero adoratio est cultus externus, qui indivisibilitate exhibetur toti supposito; nam si assurgo praelato, non assurgo alicui parti praelati sed toti praelato. Si vero agitur de affectu interno honorandi, per hunc affectum nolo quidem aliam adorationem humanitati Christi, aliam divinitati sed unam eandemque; ratio vero, cur adorationem velim Verbo, est interna eius excellentia, humanitati vero volo cultum ob excellentiam non ipsi inhaerentem et ei absolute necessariam sed ob Verbum, quocum est coniuncta; quare implicite habet quandam condicionem inclusam non adorandi humanitatem illa adoratione latria, si non esset unita personae divinae, qui modus adorandi appellatur coadoratio, et ideo personalitas Verbi dicitur simpliciter adorari, humanitas vero coadorari" (disp. 16, sect. 3, n. 70).*

204. *Verum haec explicatio non videtur sufficiens statuere discrimen inter adorationem et amorem, cur illa debeat humanitati Christi concedi, hic vero negari. Ut enim ait Bernal: „Etiamdum eodem amore amabuntur deitas et humanitas, diverso modo amabuntur, deitas nempe propter bonitatem suam, humanitas propter bonitatem non suam sed deitatis; ideoque non tam dicetur super omnia amari quam coamari, nimirum amari propter coniunctionem, quam habet cum deitate" et consequenter cum eadem condicione, quae est in adoratione (disp. 69, sect. 1, n. 39).*

Ideo videtur potius haec statuenda differentia inter adorationem et amorem: Affectu adorationis volumus alicui bonum ipsi externum; nam omnis honor est in honorante, non in honorato. Affectu amoris alicui volumus ante omnia bonum ipsi essenziale et internum. Unde Deum amare super omnia est velle Deo suam infinitam essentiam et quae ex ea sequuntur. Iamvero non possumus velle humanitati Christi infinitam essentiam, omnipotentiam et alia attributa naturae divinae. Ergo non possumus amare humanitatem Christi super omnia, quia non possumus ei bona interna velle, quae Deo volumus; sed adorare humanitatem Deo unitam possumus, quia possumus ei bonum externum cultus velle, quod Deo volumus.

Nihilominus possumus humanitatem Christi amare amore, qui est super omnia, quatenus eodem actu, quo Christus Deus super omnia amatur, etiam humanitas eius amatur. Si enim actu caritatis theologicae (qui est amor super omnia) possumus quemlibet hominem diligere, a fortiori ita possumus diligere humanitatem, quae cum Deo praeter omnes homines est intime coniuncta Amare aliquem super

omnia est omni velle bona divina; amare aliquem amore, qui est super omnia, est ei velle bona creata propter motivum divinum.

205. *Sehol. 3.* Num humanitati Christi sacrificium offerri possit.

Actus supremus adorationis est sacrificium; unde cum Christi humanitas adorari possit, quaeritur, num humanitati Christi sacrificium offerri possit. Resp. *negative*. Nam unicum sacrificium Novi Testamenti est missa, in qua Christus ipse ut homo est principalis offerens et oblatio. Atqui inter eum, cui offertur sacrificium, et eum, qui offert et offertur, necessario debet esse realis distinctio. Itaque quia Christus non potest se sibi ipsi, ut homo est, offerre in signum submissionis, non potest in hoc ordine humanitati Christi sacrificium offerri. Sin autem esset aliud sacrificium institutum cum alia oblatione et alio offerente, posset humanitati Christi sacrificium offerri.

Prop. XVII. In specie cor lesii cultu latreutico dignum est.
De fide.

206. Haec thesis per se non indiget speciali probatione. Cum ostensum sit cultum qui divinitati Christi debeatur, extendendum esse ad eius humanitatem, patet omnes partes huius sanctissimae humanitatis participare honorem, qui Christo Domino deferatur. Nihilominus explicandum manet, *cur quaedam ad humanitatem Christi spectantia magis quam alia speciali cultu coli soleant et debeant*. Cuius rei ratio facile perspicitur. Sicut enim generatim Deus etiam ideo homo factus est, ut mysteria divina, quae per se a natura nostra, sensibus alligata, valde remota sunt, nobis propiora fiant, ut ea quodammodo oculis videre et manibus contrectare possimus (1 Io. 1, 1), ita in ipsa humanitate Christi quaedam sunt, quae singulari modo divinam iustitiam, sapientiam, bonitatem, misericordiam manifestant et commendant. Inter haec numerantur *mysteria vitae Christi*, nativitatis, passionis, resurrectionis, quae omnia sunt obiectum specialis cultus. *In hoc cultu obiectum integrum adorationis est Christus natus, passus, resurgens. ratio ultima formalis qua adorationis est divinitas, obiectum materiale est humana natura, per quam Christus agit et patitur, ratio sub qua adorationis est specialis illa manifestatio Verbi incarnati, quae in singulis misteriis cernitur, ut in nativitate benignitas et humanitas salvatoris nostri, in resurrectione potentia et gloria Christi, et ita porro.*

207. Quemadmodum igitur singula mysteria vitae Christi obiectum specialis cultus sunt, quia speciali modo nos iuvant ad Christum magis cognoscendum et amandum, ita etiam *quaedam partes humanitatis Christi speciali modo aptae sunt ad promovendam cognitionem et amorem Christi*, ut caput spinis perforatum, manus et pedes clavis confixa.

Jatus lancea apertum, quo nobis offloaciter manifestant, quantum Christus ex amore nostri passus sit, et ita ad redamandum Christum nos incitant.

Inter has nunc partes Immanitatis Christi, quae ut obiectum manifestativum Verbi divini speciali cultu dignae sunt, *principalem locum oblinet cor fau*. Nam cum vulnera corporis Christi externam passionem nobis ob oculos ponant, cor lesu obiectum manifestativum interiorum eius passionum est. Unde mirum non est, quod ecclesia sicut vulnera Christi ita etiam cor eius fidelibus speciali cultu honorandum proposuerit.

II.

208. *Occatio publicum callum cordi< Ictu introducendi fuit rt-vclalio quaedam privata, facta S. Margaritae Mariae Alacogue* (f. 1690), sanctimoniali ordinis visitationis B. V. M. (in urbe l'aray-le-Monial in ducatu Burgundian). Antea quidem sine dubio cor lesu in ecclesia colebatur, et maxime plures viros et feminas sanctitate insignes hunc cultum speciali modo fovisse constat, ut S. Augustinum, S. Bernrdum, S. Franciscum Salesium, S. Gertrudem, alios, de quibus vide A. Leroy (De SS. Corde lesu eiusque cultu [Leodii 1882] 12 sqq.). At quod hic cultus non solum tantam universalitatem mictus sed etiam ab ecclesia sollemniter agnitus, immo in breviario et missa praescriptus est, hoc refertur ad illas revelationes, quarum praecipuam a. 1675 factam S. Margarita his verbis narrat: „Dio quodam infra octavam corporis Christi, cum orationi coram SS. Sacramento vacarem, caelestibus gratiis a Domino meo supra modum omnem repleta sum. Ego vero cum pro tantis beneficiis aliquid pro tenuitate mea respondere ardentem cuperem, votis meis Dominus annuens: „Nihil“, inquit, „praestare potes, quod mihi futurum sit acceptius, quam si illud perficias, quod tu saepius antea monui/ Tum cor suum sacrosanctum detegens: „Vides“, inquit, „cor imum, cor illud tanto hominum amore succensum, ut nihil praetermiserit, viribus exhaustis penitus atque consumptis, (pro amore hunc immensum certissimis signis testatum iis relinqueret. Eorum tamen pars maxima usque adeo se mihi gratos amicosque non exhibent, ut me etiam iniuriis contumeliisque in hoc amoris mysterio assiduo lacescant. Quod eo acerbius accidit, quod a personis mihi dicatis talia quoque puti cogor. Itaque a te requiro, ut feria sexta, quo octavam corporis mei proxima sequitur, cordi meo colendo peculiariter sit dedicata; qua die ad sacram mensam accedendo iniuria cordi in eo in altaris mysterio inflictae, eo maxime tempore, quo palam fidelium venerationi expositus sum, violati honoris reparatione sarciantur. Et quidem spondeo eos omnes, (pii hoc honore cor meum allicient, ipsius divini cordis influxu caelestium gratiarum copia fore cumulandos“ (Nic. Nilleit, De rationibus festorum sacratissimi cordis lesu et purissimi cordis Mariae, I, cd. 5, Oeniponte 1885, 351). Dixit

praeterea Christus eidem famulae suae se cupere, ut imago cordis sui fidelium oculis proponeretur ad eorum animos emolliendos, et huius imaginis cultoribus plenitudinem donorum caelestium promisit (l. c. 398).

209. Sed S. Margarita, ut ait *Pius IX* in brevi oratione d. 19 aug. 1861, „qua orat humilitate, cohorruit Dei famula tanto se officio indignam existimans; sed tamen, ut supernae obsequeretur voluntati utquo desiderio suo faceret satis divinum amorem in hominum animis excitandi, studioso egit turn apud religiosas sui cenobii sorores tum vero etiam apud omnes, quoad potuit, homines, ut cor illud sanctissimum, divinae caritatis sedem, omnis honoris significatione colerent ac venerarentur" (l. c. 449), Cultus autem cordis Iesu, quamvis statim ab initio multos adversarios habuerit, multos quoque ac strenuos defensores, etiam inter ipsos episcopos, mictus est, et cum quaestio delata esset ad curiam romanam, post multas inquisitiones et disputationes tandem d. 26 ian. 1865 officium et missa in honorem cordis Iesu episcopis Poloniae et aliis quibusdam petentibus permissa sunt (l. c. 152), postquam iam antea variis sodalitatibus in honorem cordis Iesu constitutis multae indulgentiae concessae erant. Die 23 aug. 1856 festum cordis Iesu a Pio IX inter festa ab universa ecclesia celebranda receptum est (l. c. 167).

210. Itaque lineae fuit occasio huius festi introducendi. *Neque vero putandum est cultum cordis Iesu revelationi privatae tamquam suo fundamento theologico inniti*, cum certum sit ab ecclesia numquam cultum publicum permitti, qui non independenter ab omni privata revelatione principiis fidei et morum consonus probari possit. Hinc acta apud Sanctam Sedem non tum versabantur circa veritatem revelationis S. Margaritae factae quam circa doctrinam theologiam, quae hic in quaestionem venit. Igitur rationem huius cultus perspiciemus, imprimis videndum est, quid ecclesia colendum proponat, seu quod sit obiectum cultus. Sed cum constet in omnibus festis Domini obiectum integrum esse totum Christum et rationem formalem cultus esse divinitatem, quaestio est de solo obiecto proximo.

111.

211. *Obiectum proximum huius cultus est ipsum cor carneum Christi*, non utique divisum a persona Christi sed cor cum Verbo hypostatice unitum, item cor non inanimatum sed animatum et vivum (quamvis cor Iesu etiam coli potuerit, triduo mortis). Nequaquam igitur in cultu publico cordis Iesu cor intellegitur sensu tantum metaphorico seu amor Christi, sed cor illud, quod est pars corporis Christi.

1 Intft bin Htipp'ini quae in praecedenti thesi dicta sunt, ideoque haec non oae denuo ponenda.

De hac quidem re olim disputabatur, sed nunc consensus theologorum est unanimis fere, et si qui forte sunt, qui aliter sentiunt, eorum singularis opinio tuto neglegi potest. Praeter eos, qui speciales tractatus ediderunt, ut e. g. *H. I. Nix* (Cultus sanctissimi cordis Iesu, Friburgi Brisg. 1905, ed. 3, 44 sqq.), idem sentiunt, quantum scio, theologi dogmatici omnes, ut e. g. *Franzelin, Hurter, Billot, Laur. Janssens*. Et hi quidem ceterique theologi optimis rationibus nixi hanc doctrinam proponunt.

a) Cor illud colitur, cuius cultum Christus in revelatione S. Margaritae facta commendavit. Hoc autem est cor, quod ostendi, aspici, depingi potest.

b) Anno 1765 ille cultus approbatus est, pro quo supplicaverant oratores. Atqui oratores (episcopi poloni) diserte dicunt se non loqui „de corde translatitiae sumpto, sed in propria ac nativa significatione accepto, videlicet ut pars est corporis Christi nobilissima" (*ČNilles* l. c. 116).

c) Praeterea Congregatio Romana approbavit «cultum cordis Iesu iam per omnes fere catholici orbis partes, faventibus earum episcopis, propagatum»⁶. Atqui hic erat cultus cordis proprie dicti.

d) In breviario romano die festo cordis Iesu colendum proponitur cor percussum lancea, passum vulnera, ex quo aqua et sanguis ma-

¹ Verba decreti sunt haec: ^Instantibus pro concessione Officii et Missae sanctissimi cordis Iesu plerisque reverendissimis episcopis regni Poloniae ... Congregatio Sacrorum Rituum, habita die 26 ianuarii huius anni, probe noscens, cultum cordis Iesu iam esse per omnes fere catholici orbis partes, faventibus earum episcopis, propagatum ... simulque intellegens, non aliud agi quam ampliari cultum iam institutum, et symbolice renovari memoriam divini amoris, quo unigenitus Dei Filius humanam suscepit naturam, et factus oboediens usque ad mortem, praebere se dixit exemplum hominibus, quod esset mitis et humilis corde: his de causis ... praevio recessu a decisio sub die 30 iulii 1729 [quando postulantibus approbationem cultus et festi negative responsum erat, *Nilks* l. c. 41], annuendum precibus censuit ... (ibid. 152 sq.).

Quibus perlectis nemo rationabiliter dixerit: congregationem non concessisse id, quod episcopi petierant, sed illis verbis ^symbolice renovari memoriam divini amoris** aliud obiectum cultus assignasse atque illud, de quo postulatorem dixerant, qui utique diserte declaraverant se intellegere cultum cordis Iesu carni, vivi, cum persona Verbi hypostatice uniti, in quantum hoc cor vividissime amorem Christi patientis nobis ob oculos ponat (ibid. 116 sqq.). Idem, non aliud, significat sancta congregatio, cum dicit hoc cultu symbolice renovari memoriam amoris Christi. Quibus verbis immerito subiceretur sensus: obiectum huius cultus esse cor Iesu translatitiae sumptum, non cor sensu proprio.

Falsa autem esset conclusio: Ergo congregatio etiam approbavit theoriam de functionibus cordis, a postulatoribus propositam. Sicut postulatorem non rogaverant, ut haec theoria approbaretur, ita congregatio talem approbationem non dedit, sed solum concessit, quod petitum erat, ut cor Iesu carneum tamquam symbolum amoris coleretur per celebrationem missae et officii.

Itaque iam ex hoc solo decreto constat obiectum cultus, de quo agitur, esse cor Iesu sensu proprio intellectum. Obiectiones autem, quae fieri possunt, iam diu solvit *XiUes* l. c. 360 sqq.

narunt; ergo cor non metaphorice sed proprie dictum. Unde *Pius IX* in brevi beatificationis S. Margaritae ait: „Ecquis tam durus ac ferreus sit, quin moveatur ad redamandum cor illud suavissimum idcirco transfixum ac vulneratum lancea, ut animus ibi noster quoddam quasi latibulum ac perfugium habeat, quo se ab hostium incursione insidiisque recipiat ac tueatur? Ecquis non provocetur ad prosequendum omni observantiae studio cor illud sacratissimum, cuius ex vulnere aqua et sanguis, fons scii, nostrae vitae ac salutis, effluxit?" (*Nilles* l. c. 354 sq.)

Idem alii pontifices repetierunt, ut e. g. *Leo XIII* in litteris apostolicis die 28 iunii 1889 datis: „Ad eum igitur, qui mutuum a nobis amorem quasi mercedem exigit caritatis suae, nos conferamus et sanctissimum cor eius, amore pariter ac vulnere saucium perfugium nobis paratum putemus. Siquidem eam ob causam, sicut multi vitae sanctitate clari testati sunt, cor lesu mucrone in cruce transfixum est, nimirum ut christiani homines quemdam in eo quasi recessum, quo confugerent, ubi requiescerent, haberent. . . . Eiusmodi vero ad cor divinum Christianorum accessus, uti iis salutaris est vitae, ita lesu gratus et acceptus. . . . Quapropter studeant omnes christiani amantissimum cor illud, quantum possunt, redamare."

In litanii de sacro corde lesu, Romae approbatis, invocationes diriguntur ad ipsum cor sensu proprio acceptum, ut: „Cor lesu, in sinu virginis matris a Spiritu Sancto formatum."

Itaque non solum in hymnis, sed etiam in oratione soluta, neque solum in precibus, sed etiam in variis decretis cor lesu, quae est pars corporis salvatoris nostri, colendum exhibetur. Quopiodocumque varia dicta explicanda sunt, immediate manifestum est eum loqui contra sensum horum et aliorum documentorum auctoritatis ecclesiasticae, qui neget obiectum cultus sanctissimi cordis lesu, prout ab ecclesia intellegitur, esse ipsum verum et corporeum cor lesu.

e) Iansenistae cultoribus cordis lesu hoc maxime obieiebant „quod non advertant sanctissimam carnem Christi aut eius partem aliquam aut etiam humanitatem totam cum separatione aut praecisione a divinitate adorari non posse cultu latriae", quam insinuationem de separatione cordis lesu a persona Verbi ut fidelibus cultoribus cordis Christi iniuriosam damnavit *Pius VI* (*Denz.* n. 1563). Sed haec omnia sensum non haberent, nisi ageretur de vero corde, quod est pars corporis Christi.

IV.

212. Cor, ut est obiectum cultus publici, non consideratur nude secundum rationem physicam, quatenus est pars corporis Christi, quamvis etiam sic adoratione dignum sit, sed *consideratur cor lesu, ut est symbolum infinitae caritatis Christi, ab hominibus iniuriis affectae.*

a) Hoc constat ex verbis, quibus Christus S. Margaritae hunc cultum commendavit. „Vides cor illud, tanto hominum amore succensum." „Iniuriae cordi meo inflictae sarciantur."

eucharistiae et pro nobis patientis, quia cor corporeum Christi hanc solam caritatem symbolice repraesentat, utpote huius solius caritatis instrumentum manifestativum. Nihilominus mediate etiam respicitur caritas increata Verbi incarnati, quia caritas creata infinitam suam dignitatem accipit ab hypostasi Verbi, quod ex increata sua caritate vult nobiscum communicare in natura humana. Cf. Études 106, Paris 1906, 161 sqq. 472 sqq., ubi *A. Vermeersch* diligenter et erudite hanc quaestionem exponit.

V.

214. Remanet quaestio, *cur potissimum electum sit cor tamquam obiectum cultus, qui principaliter respicit caritatem Christi erga nos*. Ratio valde obvia est, quia cor est ea pars humanae naturae, quae habet rationem naturalis symboli amoris^{*}. Cum enim agatur de caritate nobis in visibili obiecto quasi ob oculos ponenda, quod obiectum melius eligi potuit quam illud, quod apud omnes homines propter intimum cum caritate nexum pro ipso amore per metaphoram nominatur? Quid enim illud: „Praebe, fili mi, cor tuum mihi“ (Prv. 23, 26) aliud significat quam: Praebe mihi caritatem tuam? Sexcenta alia similia occurrunt tum in Sacra Scriptura tum apud scriptores ecclesiasticos et profanos tum in vita communi. Nemo igitur negare potest ex usu hominum cor esse symbolum caritatis, cum symbolum sit res habens adnexam significationem alterius rei.

215. *Cor esse naturale symbolum amoris* eo efficitur, quod ex natura rei analogiam quandam habet cum amore ideoque in cognitionem amoris ducit. Fortes enim animi motiones et cordis motiones esse inter se nexus experientia constat. Vehementi amore, odio, ira, timore cordis motiones aut incitantur aut retardantur; et e contrario cordis motiones variae etiam in animi affectus influunt; unde homines certis quibusdam morbis cordis affecti promptissimi esse solent ad gaudium, tristitiam, timorem. Recte ait *S. Thomas*: „In omni passione animae additur aliquid vel diminuitur a naturali motu cordis, in quantum cor intensius vel remissius movetur secundum systolen aut diastolen“ (1, 2, q. 24, a. 2 ad 2). Ratio haec symbolica cordis e quaestione physiologica, num et quo sensu cor sit organum et sedes affectionum sensitivarum (de qua quaestione vide *Leroy* l. c. 22 sqq.), non pendet; nam homines non ex physiologicis inquisitionibus sed ex factis, cuilibet experientia notis, adducti sunt ad considerandum cor symbolum amoris.

216. Quod autem accidit in ordine naturali, hoc etiam *in factis supernaturalibus* accidere videmus, quod motus vehementes a Deo in anima excitati cor afficiunt, ut videre est in vitis S. Petri do Alcantara,

¹ Cor vocatur symbolum amoris, quatenus imagine repraesentatum adhibetur ad umorem invisibilem ob oculos ponendum. Lsitatissima autem symbola sensibilia conceptuum insensibilium sunt vocabula. Quare hoc quoque sensu cor est symbolum amoris, quod non raro voce cordis significatur amor.

S. Philippi Nerii, S. Stanislai, S. Aloysii. Simili igitur modo in corde lesu motus omnes naturales et supernaturales virtutis appetitivae sese manifestasse eo minus in dubium vocari potest, quod in Christo perfectissima semper harmonia erat inter partem superiorem et inferiorem. Unde si omne cor est symbolum conveniens amoris, potiore ratione cor lesu est optimum symbolum magnae illius caritatis, qua Christus erga humanum genus flagrat tam secundum divinam quam secundum humanam suam naturam.

De obiecto devotionis erga cor lesu specialem libellum edidit *Thomas Lempl*'. Qui quidem ipse quoque docet tam cor corporeum quam caritatem Christi esse obiectum huius cultus; attamen censet in consuetis expositionibus caritatem et cor nimis separari, ita ut semper dualitas quaedam obiecti maneat, qua intellectui non satisfiat. Ideo conceptum „cordis" ampliandum et rem ita exprimendam esse: „Cor lesu quod colimus et adoramus, complectitur omnes partes interiores organicas et psychicas Domini, quae ad actiones morales utcumque concurrunt, i. e. animam cum facultatibus suis spiritualibus, intellectum et voluntatem, vim imaginativam et appetitum sensitivum cum organis suis corporeis, tandem cor corporeum tamquam fundamentum et principium totius conceptus magni et ampliati ‚cordis‘, idque ut fontem et sedem interioris vitae Domini (p. 222).

Dubitare licet, sitne hic impeditus et abstrusus loquendi modus praefendus expositioni communiter receptae, quae certe menti populi christiani multo facilius accommodatur.

Neque illa maior unitas conceptus cordis, quam Lempl desiderat, revera servari videtur. Nam cum secundum documenta ecclesiastica cor corporeum colendum sit ut symbolum caritatis, nihilque sui ipsius sit symbolum, necessario cor et caritas aliquo modo separanda sunt ut symbolicum signum et res signata. Idque Lempl concedit; etenim secundum ipsum sub simbolo cordis presse dicti seu cordis corporei colendum est „cor ampliandum quod in se continet sensus morales Christi (p. 195). Itaque tota disputatio videtur esse de modo loquendi plus vel minus apto.

Ceterum opusculum Patris Lempl iam ideo consideratione dignum est, quia in eo multa docte et acute investigantur, quae ad quaestiones philologicas, philosophicas, theologicas pertinent, et partim minus nota, exemplis illustrantur. Qua tractandi ratione hic libellus ab omnibus adhuc de corde lesu editis valde differt.

Sententiam Patris Lempl suam fecit *Jl. Noldin*, Die Andacht zum heiligen Herzen lesu¹⁰ (Innsbruck 1914). Item *l. v. Diekamp*, Kath. Dogmatik II (Münster 1918) 242 sqq.

* Das Hera Jesu. Eine Studie über die verschiedenen Bedeutungen des Wortes „Hera" und über den Gegenstand der kirchlichen Hera-Jesu-Andacht. Herausgegeben von *Hieron. Noldin* (Brixen 1909). Cf. quae Noldin scripsit in Theologisch-praktische Quartalschrift (Linz 1920) 330 sqq. 514 sqq.

VI.

217. Patet, *quo iure cultus cordis lesu specialiter commendari debeat*. Praeterquam enim quod hoc cor tamquam nobilissima pars corporis Christi adoratione dignum est, proprietas illa symbolica huius cordis cultum specialiter commendat. Nam, ut aiunt episcopi poloni, constat „nullam rem corpoream et visibilem existere, quae cultui fidelium decentius, iustius, fructuosius proponi possit quam hoc amantissimum aequae ac afflictissimum cor; nulla quippe res est, quae mysteria sublimiora contineat ac repraesentet; nulla, cuius aspectus et consideratio affectiones sanctiores in cordibus fidelium parere queat; nulla, quae amorem immensum lesu Christi Domini nostri oculis corporeis simul ac mentis melius exprimat; nulla, quae aptior sit ad beneficiorum omnium amantissimi redemptoris nostri memoriam in mentem hominum revocandam; nulla, quae acerbissimos Christi dolores interiores, nostra causa toleratos, sensibilius exhibeat. Haec enim et plura alia in eo sanctissimo corde, prout pingi solet et adorandum exhiberi, non contenta modo et repraesentata sed inscripta quodammodo et quasi insculpta et oculis subiecta cernuntur" (*Nilles* l. c. 121). Neque solius amoris sed omnium virtutum cor lesu est viva quaedam imago. „Discite a me, quia mitis sum et humilis corde" (Matth. 11,29). Idem exprimitur in „Litaniis de sacratissimo cordo lesu".

218. *Nobilitas huius cultus* efficitur etiam ex fine eius, qui est amorem Christi amore rependere et pro iniuriis ei illatis satisfactionem praestare. Porro cultum commendat voluntas Christi S. Margaritae significantis, quantopere sibi placeat devotio erga cor suum, eiusque cultoribus summas gratias pollicentis. Accedit approbatio et commendatio ecclesiae piusque fidelium consensus. Tandem quot fructus virtutum et religionis ex hoc cultu orti sint, et ex altera parte quo odio impii homines hunc cultum persecuti sint et prosequantur, nemo, qui historiam legerit, ignorat. Quae omnia ostendunt, non solum quam rationabilis sed etiam quam insignis et laude dignus sit cultus sanctissimi cordis lesu.

219. *Schol.* Utrum obiectum proximum huius cultus sit cor an amor lesu.

Inter theologos multum disputatum est, quidnam proprie obiectum proximum cultus cordis lesu dicendum sit: cor physicum an cor metaphorice dictum, an utrumque simul. Disputatio non tam est de re quam de modo concipiendi, cum inter omnes conveniat et cor physicum et amorem necessario coli debere ad habendum eum cultum cordis lesu, qui publice in ecclesia agitur.

220. *L. Jungmann* S. J. censet in cultu cordis lesu cor principaliter intellegi cor metaphorice intellectum, i. e. amorem, cor vero physicum

eatenus tantum respici, quatenus ut symbolum amoris nos iuvat ad facilius colendum cor invisibile seu amorem. Sive autem cor physicum sive cor invisibile sive utrumque simul intellegitur, cor per se est quid impersonale. Unde alloqui cor lesu, petere aliquid ab eo aliaque similia, figura est personificationis, qua quidem uti licet, at non frequenter, maxime in precibus communibus¹, quia hic loquendi modus requirit vehementiorem affectum, qui communiter supponi nequit (ita in libro „Fünf Sätze zur wissenschaftlichen Erklärung der Andacht zum göttlichen Herzen Jesu“ [Innsbruck 1869], in thesi quinta, et in libro „Die Andacht zum heiligsten Herzen Jesu und die Bedenken gegen dieselbe“ [Innsbruck 1871] 27 sqq. 37 sqq.).

221. *F. X. Leitner* statuit solum cor physicum esse directura obiectum huius cultus, amorem vero Christi esse motivum colendi cor lesu (ita in libello „Ein Wort über den Gegenstand der Andacht zum heiligsten Herzen Jesu“ [Freiburg 1874] 17 sqq.). Concedit directam allocutionem cordis lesu esse personificationem, sed negat ad hoc genus personificationis requiri affectum extraordinarium, qui in communi populi devotione supponi nequeat, cum populo christiano consuetum sit alloqui vulnera, partes et membra Christi (ib. 138 sqq.).

222. *A; Xilles S. J.* in opere laudato docet obiectum proximum in hoc cultu componi ex parte materiali, quae sit cor physicum, et ex parte formali, quae sit amor Christi. Negat allocutionem cordis lesu esse modum loquendi improprium seu personificationem. Proprietas enim locutionis non diiudicanda est ex sola re significata sed ex modo significandi et ex determinatione addita. Iamvero licet figura personificationis foret, si ad cor per se sumptum verba dirigerentur, per additum illud cor „Iesu“ tollitur figura personificationis, quia non solum in directo significatur cor, sed in obliquo etiam persona habens illud, seu significatur cor unum constituens cum Verbo divino; immo hoc etiam valet, si determinatio nulla expresse additur, quia semper subintellegitur (l. c. 391 sqq.). Haec doctrina communiter admittitur et videtur omnino amplectenda.

223. Nihilominus notandum est *per vocabulum cordis personam Christi secundum eas tantum rationes significari, quarum cor vel est organum vel symbolum*. Itaque sanguinem effundere, gaudio dilatari, timore angustiari, similia de corde sensu proprio dicuntur: non vero ad cor referuntur manducare, ambulare, similia. Affectus, virtutes, actus ad amorem spectantes de corde cum Verbo unito praedicari possunt, quia dicere: „Cor lesu amat et similia significant: lesum amare et hunc

¹ Ab Apostolica Sede approbatae sunt Litaniae, quibus alloquimur cor Ie-su per 83 invocationes. Ergo practice haec quaestio decisa est contra opinionem Patris Jungmann.

amorem habere specialem relationem ad cor eius; cor enim Iesu est vero quodam sensu fons et instrumentum amoris et omnium virtutum. Ideo in corde Iesu possunt dici residere virtutes et dona caelestia, unde appellatur „virtutum omnium abyssus“. Porro opera et fructus redemptionis ut ad amorem Christi ita etiam ad cor eius referri possunt, et sic cor Iesu dici potest refugium nostrum, spes nostra etc. Licet enim in multis ex his locutionibus sit metonymia quaedam, ea talis est, qualem in communi vita saepissime homines mente minime incitata adhibere solent. Plus metonymiae adest, si actus facultatis cognoscitivae cordi tribuuntur. Attamen ne hoc quidem vituperari potest, quia usus est S. Scripturae ponendi cor pro toto homine interiore et loquendi de cogitationibus cordis (2 Esr. 5, 7), de corde prudenti (Prv. 18, 15), de corde sapienti (Eccli. 3, 32), de intelligentia cordis (Is. 32, 4), de obcaecatione cordis (Mare. 6, 52). Nullo vero modo attribuenda sunt cordi Iesu ea, quae ex natura sua ad integrum tantum suppositum pertinent; ita non est loquendum de conceptione vel nativitate cordis Iesu, de matre cordis Iesu, de ecclesia sponsa cordis Iesu (cf. *Leroy* l. c. 64 sqq.).

SECTIO VI.

DE PROPRIETATIBUS HUMANITATIS CHRISTI.

ART. I.

DE DEFECTIBUS ET AFFECTIBUS HUMANITATIS CHRISTI.

Prop. XVIII. Corpus Christi omnibus defectibus, qui naturae humanae communes sunt, obnoxium fuit. Theologice certa (Sum. 3, q. 14).

224. Postquam vidimus, quomodo perfectiones divinitatis vero quodam modo cum homine Christo communicentur, *quaestio oritur, num per unionem hypostaticam ablatae sint imperfectiones humanae naturae* et imprimis defectus corporis. Cum enim essentia corporis salva esse possit sine ullis imbecillitatibus, et cum patiendi moriendique necessitas fructus sit peccati, suspicari quis possit abfuisse a corpore Christi omne corruptionis vestigium.

De qua quaestione ineunte saec. VI vehemens inter *monophysitas* discordia orta est. Alii enim, duce *Severo*, patriarcha antiocheno, corpus Christi corruptibile fuisse docebant, quare *φάρτολάχραι*, corrupticolae, vocabantur. Alii, quorum dux erat *Julianus*, episcopus halicarnassensis, hoc negabant, quare *ἀφάρτοδοχηται*, incorrupticolae, audiebant; quam doctrinam cum *Gaianus* quidam maxime propugnaret, eius asseclae etiam *gaianiani* dicti sunt (cf. supra n. 135).

Leontius Byzantinus, qui libros contra nestorianos et eutychianos edidit, testatur etiam catholicos quosdam putavisse Christi corpus

unione cum Verbo factum fuisse incorruptibile, miraculo tamen hanc incorruptibilitatem ablatam esse eatenus, ut Christus pati et mori posset (Jf, P. G. 86, 1325 sqq.). Cf. *Petav.* 1. 1, c. 18 et 1. 10, c. 3. Catholica autem doctrina est Christum ante resurrectionem fuisse obnoxium infirmitatibus omnibus, quae naturae humanae sunt communes, non iis, quae ex particulari causa in quibusdam hominibus insunt, ut sunt morbi.

225. *Arg. I.* Ex S. Scriptura.

Defectus communes humanae naturae sunt fames, sitis, fatigatio, dolores, mors. Atqui Christus esurivit (Matth. 4, 2), sitivit (Io. 19, 28), fatigabatur (Io. 4, 6), dolores et mortem sustinuit. „Non enim habemus pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine* (Hebr. 4, 15). „Et quidem cum esset Filius Dei, didicit ex iis, quae passus est, oboedientiam, et consummatus, factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis aeternae* (Hebr. 5, 8 9). In eo enim, in quo passus est ipse et tentatus, potens est et iis, qui tentantur, auxiliari* (Hebr. 2, 18). Nullo autem verbo indicat Scriptura Christum laborasse morbo; ergo neque habuisse censendus est.

Porro *hi defectus erant Christo naturales*, non praeternaturaliter et per miraculum admissi. Ita apostolus diserte passionem et mortem Christi cum naturali eius condicione cohaerere docet. «Quia ergo pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse similiter participavit iisdem, ut per mortem destrueret eum, qui habebat mortis imperium, i. e. diabolum. . . . Nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abrahae apprehendit; unde debuit per omnia fratribus simili⁸ (Hebr. 2, 14 sqq.). Ergo Christus naturalem quandam necessitatem habuit his defectibus subiacendi.

Nihilominus *sub alio respectu hi defectus erant Christo liberi*, non solum prae voluntate divina, quod patet, sed etiam prae voluntate humana, qua teste S. Paulo Christus statim ab initio humanae suae existentiae eos libere acceptavit (Hebr. 10, 5 sqq.). Porro quidquid Christus actu patiebatur, libere admisit, quia libere omisit miracula patrare, quibus poterat (ut instrumentum Verbi) haec omnia impedire, et quia libere causas posuit, ex quibus oriebantur passionem; esurivit enim, quia libere ieiunavit; fatigatus est, quia libere laboravit, et ita porro.

S. Athanasius in oratione De incarnatione Verbi n. 21: „An non esurivit [Christus]? Ita sane; pro corporis proprietate esurivit; at illud propter Dominum, ad quem pertinebat, farno non periit** (J/ 25, 134). *S. Fulgentius*: „Corpus non est omnino incorruptibile, quod dolorem potest per vulnera sentire. Quocirca apparet Christum ante passionem, immo usque ad passionem et mortem mortale atque animale corpus

habuisse, et pro nobis in eodem corpore veram famem, veram sitim fatigationemque sensisse, vera clavorum ac lanceae percepisse vulnera, et ex hoc verum dolorem non ex necessitate sed voluntate sensisse veraoque mortis acceptatione pro nobis animam suam propria potestate posuisse" (Epist. 18 ad Reginum n. 8; *M* 65, 496). *S. Leo M.*: «Salva proprietate utriusque substantiae et in unam coeunte personam, suscipitur a maiestate humilitas, a virtute infirmitas, ab aeternitate mortalitas, et ad dependendum nostrae condicionis debitum natura inviolabilis naturae est unita passibili" (Sermo 21, In nativitate Domini 1, c. 2; 3/54, 192). «Impassibilis Deus non dedignatus est esse homo passibilis, et immortalis mortis legibus subiaceret" (Sermo 22, In nativitate Domini 2, c. 2; 3/54, 195).

227. Si quaeramus, *quos defectus Christus susceperit*, respondet *S. Joannes Damasc.*: «Christum omnes naturales et minime reprehensibiles passiones hominis assumpsisse . . . quae omnibus hominibus natura convenient" (De fide]. 3, c. 20; *M* 94, 1082). Morbum in Christo fuisse negant Patres, ut *S. Athanasius*: „Indecorum profecto fuisset eum, qui aliorum morbos curaverat, proprium instrumentum morbis attritum negligere. Qui enim aliorum infirmitates depulisse crederetur, si in eo proprium templum infirmum fuisset? Vel enim aliis irrisiois ansam dedisset, tamquam qui morbum non posset depellere; vel si potuisset nec id fecisset, erga alios quoque inhumanus crederetur" (De ineam. Verbi n. 22; 3/25, 135). Nihilominus corpus Christi non erat ex natura sua indissolubile, ut Christus mori non potuisset nisi violenta morte. Ut ait *S. Augustinus*: «Quia in eo erat similitudo carnis peccati, mutationes aetatum perpeti voluit ab ipsa exorsus infantia, ut ad mortem videatur etiam senescendo illa caro pervenire potuisse, nisi iuvenis fuisset occisus" (De peccat. merit. 1. 2, c. 29; *M* 44, 180). Christus «vulnerabile atque mortale corpus habuit" (Contra Faustum 1. 14, c. 2; 3/ 42, 296).

228. Ergo *secundum SS. Patres infirmitates corporis Christi non miraculo sed naturali proprietati corporis adseribendae sunt*. Initio saec. XII de hac re disputatio orta est inter *Philippum de Harveng* abbatem et *Ioannem* monachum quendam. Ille contendebat Christum non naturaliter sed miraculose tantum potuisse pati; hic vero affirmabat Christum passibilem fuisse necessitate naturali, licet voluntarie acceptata (Inter epistulas Philippi 5 6 22 23 24; *M* 203, 40 sqq. 51 sqq. 170 sqq.). Haec Ioannis doctrina iam multo ante a SS. Patribus erat proposita et a Leontio Byzantino contra aphthartodoketas propugnata (cf. *Petav.* 1. 10, c. 4 et *Slentrup* thes. 57). Nihilominus Philippus abbas ob auctoritatem S. Hilarii suam opinionem amplectendam esse putabat.

S. Hilarius docere videtur Christi carnem ex vulneribus nullum doloris sensum habuisse: „Homo Iesus Christus, Unigenitus Deus, per

secundum similitudinem nostri hominis, non deliciens a se Deo sumpsit; in quo quamvis aut ictus incideret aut vulnus descenderet aut nodi concurrerent aut suspensio elevaret, afferrent quidem haec impetum passionis, non tamen dolorem passionis inferrent; ut telum aliquod aut aquam perforans aut ignem compungens aut aera vulnerans, omnes quidem has passiones naturae suae infert, ut foret, ut compungat, ut vulneret, sed naturam suam in haec passio illata non retinet, dum in natura non est vel aquam forari vel pungi ignem vel aerem vulnerari, quamvis naturae teli sit et vulnerare et compungere et forare. Passus quidem est Dominus Iesus, dum caeditur, dum suspenditur, dum crucifigitur, dum moritur; sed in corpus Domini irruens passio nec non fuit passio, nec tamen naturam passionis exseruit, dum et poenali ministerio desaevit, et Virtus corporis sine sensu poenae vim poenae in se desaevientis excepit" (De Trin. 1. 10, n. 23; Jf 10, 361 sq.).

Haec specietenus videntur omnino esse contraria doctrinae catholicae, et reapse erroris accusatus est Hilarius a quibusdam, ut a Claudio Mamerto, Berengario, Baronio. *Communiter autem theologi ita explicant verba illa, ut iis nihil doceatur nisi impossibilitas ipsius Verbi. Virtus corporis*", i. e. Verbum existens in corpore, „sine sensu poenae vim poenae in se desaevientis excepit".

229. *Ratio huius explicationis* est: a) quia S. Hilarius aliis locis disertè docet Christum dolores et infirmitates expertum esse: „Ut absolutissimum humilitatis esset exemplum, omnia, quae hominum sunt, et oravit et passus est. Et ex communi nostra infirmitate salutem sibi est deprecatus a Patre, ut nativatem [i. e. naturam] nostram cum ipsis infirmitatis nostrae iniisse intellexeretur officiis. Hinc illud est, quod esurivit, sitivit, dormivit, lassatus fuit, impiorum coetus fugit, maestus fuit et flevit et passus et mortuus fuit" (In Ps. 53, n. 7; 3/9, 341). „Hunc igitur ita a Deo percussum persecuti sunt, super dolorem vulnerum dolorem persecutionis huius addentes. Pro nobis enim secundum prophetam dolet" (In Ps. 68, n. 23; .V 9, 484). „Natus ex Virgine, a cunis et infantia usque ad consummatum virum venerat; pei' somnum, famem, sitim, lassitudinem, lacrimas hominem egerat, etiam nunc conspuendus, flagellandus, crucifigendus" (De Trin. 1. 3, n. 10; *M* 10, 81). b) Verba illa difficilia ex contextu interpretanda sunt. Agit autem in libro 10 De Trin. contra arianos: „Volunt plerique eorum [arianorum] ex passionis metu et ex infirmitate patiendi non in natura eum impassibilis Dei fuisse, ut, qui timuit et doluit, non fuerit vel in ea potestatis securitate, quae non timet, vel in ea spiritus incorruptione, quae non dolet, sed inferioris a Deo Patre naturae, et humanae passionis trepidaverit metu et ad corporalis poenae congemerit atrocitatem. (1. 10, n. 9; *M* 10, 349). Contra

hos igitur ostendit Verbum nihil doloris sensisse sed plane impassibile fuisse, licet per humanitatem passum sit. «Verbum autem, quod caro factum est, licet se passioni subdiderit, non tamen demutatum est possibilitate patiendi. Nam pati potuit et passibile esse non potuit, quia passibilitas naturae infirmis significatio est; passio autem est eorum, quae sint illata, perpassio" (De Syn. n. 49; *M* 10, 516).

Est autem modus loquendi S. Hilario usitatus, ut nemine Christi Verbum significet (e. g. De Trin. l. 9, c. 14; *M* 10, 292) et naturam Christi intellegat naturam Verbi (e. g. De Trin. l. 9, c. 9; *M* 10, 288). Unde ait: „Et ut his omnibus non natura sed ex assumptione subiectus esse posset intellegi, perfunctus his omnibus resurrexit" (In Ps. 53, n. 7; 3/ 9, 341). His suppositis facile intellegitur, quo sensu Hilarius de Christo dicat: «Fallitur ergo humanae aestimationis opinio, putans eum dolere, quod patitur" (De Trin. l. 10, n. 46; *M* 10, 379). Tandem etiam eatenus Christus impassibilis dici potest, quatenus innocens fuit et consequenter meritum doloris non habuit; quatenus unio cum Verbo exigebat per se exemptionem a doloribus, et ita necessitatem doloris non habuit, sed doloris sensum libere admisit; quatenus non poterat opprimi dolore, unde dominium doloris expertus non est. Haec quoque S. Hilarius variis locis exponit.

Cf. de doctrina Hilarii *Petr. Lombard.* l. 3, dist. 15 et 16 eiusque commentatores *S. Thomas* et *S. Bonaventura*; *Constant* praef. ad opera Hilarii n. 98 sqq. (3/ 9, 52 sqq.); *Petav.* l. 10, c. 5; *Franzelin* thes. 42, schol. 1; *Stentrup* thes. 55.

Ceterum haec disputatio de sensu verborum Hilarii nequaquam est finita, sed ultimis annis rursus efferbuit.

Antonius Beck censet secundum Hilarium possibilitatem doloris excludi a sola persona Verbi, humanam autem Christi naturam potuisse quidem dolere, sed necessitati doloris non subiacuisse, cum Christus libero actu voluntatis dolores in se susceperit (ita in *Kirchliche Studien und Quellen* [Amberg 1903] 82 sqq. et in *Zeitschrift für kath. Théologie* 1906, 108 sqq. 305 sqq.).

Contra vero, *Gerh. Rauschen* vult Hilarium idem docuisse, quod postea aphthartodoketae, scii, humanam Christi naturam prorsus incapacem fuisse doloris, ut ne potuerit quidem doloris sensum habere (ita in *Theologische Quartalschrift* 1905, 424 sqq. et in *Zeitschrift für kath. Théologie* 1906, 295 sqq.).

Laurentius Janssens censet Hilarium non fuisse in hac re immunem ab errore et «ab aphthartodoketarum excessu non tantopere distare" (*Sum. theol.* IV 552. Inde a pag. 542 etiam aliorum expositiones proponit).